Carvalho, Diretor da Vigilância à Saúde informa sobre a Nota Técnica elaborada pela Vigilância 52 

Sanitária para definir quais os critérios seriam adotados para iniciar a vacinação contra o COVID-19, 53 

pois as doses que chegaram ainda não são suficientes para vacinar todo profissional de saúde. No 54 

município de Jacareí existem 5.700 (Cinco mil e setecentos) profissionais de saúde e chegaram a 55 

princípio 3.000 (três mil) doses da vacina. Com base nas Notas Técnicas do Ministério da Saúde e do 56 

Governo do Estado, a Nota Técnica foi criada de acordo com a disponibilidade das doses de vacina 57 

que estiver no município de Jacareí com a seguinte divisão:

[...]

nomes dos profissionais a serem vacinados de acordo com a prioridade, é passada pelo setor do 69 

hospital responsável por essa avaliação CCIH, que é o setor do hospital que trabalha com as 70 

doenças infectocontagiosas. Das 3.000 (três mil) doses que foram recebidas, já foram utilizadas 71 

1.244 (um mil duzentos e quarenta e quatro) doses, e a estimativa para utilização nos 72 

trabalhadores mais expostos é utilizar em torno de 1.949 (um mil novecentos e quarenta e nove) 73 

doses. Já está sendo estudado qual será o próximo passo para a população estratificada. 2) Sr. 74 

Valdete de Matos pergunta se as pessoas que já se curaram da COVID-19, o organismo cria 75

[...]

Na 1ª fase 109 
encontram-se os trabalhadores de saúde, idosos com 75 anos ou mais que se encontram acamados e 110 
domiciliados, idosos com 60 anos ou mais e pessoas com deficiência que se encontram institucionalizados, 111 
totalizando esse grupo da 1ª fase 22.869 (vinte e dois mil oitocentos e sessenta e nove) pessoas em nosso 112 
município. Por isso a importância de se fazer a avaliação de prioridade da prioridade, e trabalhar com 113 
critérios de exposição ao virus. De acordo com as fases estabelecidas pelo Governo Federal, na 2ª fase 114 
entrarão os idosos de 60 a 74 anos acamados ou domiciliados.

[...]

Através dos números a seguir da 1ª 120 
fase da campanha, Dra. Marilis Cury diz que poderá ser visualizado com mais facilidade a dimensão da 121 
campanha de vacinação em relação ao montante de doses de vacina recebidas. O município de Jacareí 122 
possui 5.326 (cinco mil trezentos e vinte e seis) trabalhadores de saúde, que além dos profissionais de saúde 123 
que estão na linha de frente da pandemia, entram também neste grupo os trabalhadores que atendem a 124 
recepção dos serviços, motoristas, trabalhadores de agências funerárias, doulas entre outros grupos que são 125

[...]

e vinte e oito), o que mostra que para a 1ª fase da vacinação serão necessárias 22.869 (vinte e dois mil 128 
oitocentos e sessenta e nove) doses de vacina, e considerando que cada pessoa precisa de duas doses da 129 
vacina, serão necessárias em média 45.000 (Quarenta e cinco mil) doses só para a 1ª fase da campanha. Os 130 
idosos com 75 anos ou mais que tiverem acamados em domicílio, serão vacinados pelas Equipes das 131 
Unidades Básicas de Saúde assim que chegarem mais doses para o município. Os idosos que não se 132 
encontram na condição de acamados, serão vacinados em pontos de apoio para a vacinação, totalizando 10 133

[...]

institucionalizados e os idosos moradores das Residências Terapêuticas já foram vacinados pelos 136 
trabalhadores do Programa Melhor em Casa. Dra. Marilis Cury diz que toda dinâmica dependerá do número 137 
de vacinas recebidas pelo município. A 2ª fase da vacinação é dimensionada para vacinar os idosos de 60 a 138 
74 anos que totalizam 28.714 (vinte e oito mil setecentos e quatorze) idosos. Pode ser observado que os 139 
idosos e os trabalhadores da saúde são os públicos prioritários da 1ª e 2ª fase da campanha de vacinação, e 140 
isso se deve  aos óbitos que aconteceram no País. Esse público corresponde a 70% dos óbitos, pois todas as 141